Ensuite, les sources médiévales évoquent des domaines absents dans les découvertes archéologiques. En 1340, la comptabilité de l'atelier monétaire de Visan (Vaucluse), installé dans le sud de la principauté aux portes du Comtat Venaissin afin de diffuser efficacement la monnaie delphinale, mentionne précisément tous les ustensiles en fer employés pour la frappe des monnaies. De véritables « tailleurs de fer » (*tailliatoris ferreorum*), des graveurs, sont alors payés pour la fabrication des coins utilisés pour frapper le droit des monnaies (*torsellus*) ainsi que le revers (*pila*), chacun en plusieurs exemplaires¹¹⁸². Le domaine de la tonnellerie est également abordé par les

1177 « *Item solvit pro VI duodene saparum et picorum ferreorum ad edificandum bastida de Molarium Chonzim : X lb. XVI s.* » (A.D.I., 8B611, fol. 81v° (1324-1325)).

1178 « *Item pro duabus palis ferri : VII s.* » (A.D.I., 8B615, fol. 12v° (1332)).

1179 « *Pro uno centenario de claves et uno martello pro camera domini per mandamento Colini de camera domini. [...] Per mandamento eidem pro uno martello pro camera.* » (A.D.I., 9B2, fol. 40v° et 44v° (1336)).

L'histoire de Saint-Marcellin en tant que capitale des Dauphins est détaillée dans Lemonde-Santamaria 2011.

1180 « *Item pro consumptione mallium cuguorum et maciarum ferrearum : II fl. [...] Item pro duabus limis ferreis : I fl. [...] Item pro ferratura rote et falconi cum quibus fuit elevatum atrayctum dicti operis : XII fl.* » (A.D.I., 8B624, fol. 122v°-1 23v° (1340)).

1181 « *Et fieri debeat dicta presona ejusdem muri de bonis et grossis lapidibus egrossatis sive ebroyssiatis cum martello de longitudine dicti rivi [...]* » (A.D.I., B3127, fol. 222v° (1486)).

1182 « *Item deducuntur magis pro talliatura ferrorum cum quibus fuit cussa dicta moneta ad rationem de tribus obolum de monete pro qualibet marcha et pro LXXXIX pilis ferreis et CXXXII torsellis de ferro pro dicta cussione dictorum monetarum vinginti quinque libras tresdecim solidos de monete : XXV lb. XIII s. Item deducuntur pro salario talliatoris ferreorum ad cudendas dictas monetas et pro LXXII pilis de ferro et CXXXII trosellis de ferro simuliter ad opus cussionis dictarum monetarum triginta tres libras et quatuor ->482*

Chapitre 3 : Le fer, du minerai à l'outil en Dauphiné médiéval

sources comptables dans les châtelainies où l'activité viticole est importante. C'est le cas par exemple à Buis, où des éléments en fer pour les tonneaux sont achetés¹¹⁸³, à Upaix et à Montauban, dont les comptes parlent plus précisément de la commande de cercles de fer¹¹⁸⁴. Enfin, en 1363, Jean Souchier, forgeron de La Roche-de-Glun, est rémunéré pour des cerclures ainsi que des tourillons et d'autres instruments en fer¹¹⁸⁵.